
D.R.A.  n°  155             /A IV DRP     del  19 APRILE 2019 

      

             REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                           
                      REGIONE SICILIANA                                                                                                                                        UNIONE EUROPEA 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  C O N T R A T T I  E  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

 

I L  D I R I G E N T E  
 

                                                                                   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n.2 del 22 febbraio 2019 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n.75 del 26 febbraio 2019 con cui è stato approvato 

il “documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-2021 “e il   

Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 23.05.2018 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della 

programmazione della Presidenza della regione Siciliana all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Regione   Siciliana, per la durata di anni due; 

VISTO il DDG n° 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 

lavoro stipulato tra il Dirigente   Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della 

Programmazione e l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di dirigente preposto all’Area 3 “Affari Generali, Personale, 

Contenzioso e Bilancio con decorrenza 12.07.2016”; 



 

VISTO il DDG n° 3 del 10.01.2019 con il quale all’Ing. Eugenio Patricolo è stato conferito 

l’incarico ad interim di Dirigente preposto all’Area 4 “Contratti ed assistenze tecniche” 

con decorrenza 10.01.2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2017) 8672 del 11/12/2017 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato le modifiche al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 105 del 06/03/2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 modificato. Decisione C(2017) 8672 del 11/12/2017 - Adozione 

definitiva”; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10//2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 modifiche - Approvazione “. Decisione C(2017) 8672 del 

11/12/2017 con la quale sono state apportate modifiche al programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020”; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” con Obiettivo Specifico e Azione 11.2.1 

“Informazione e comunicazione” categoria di spesa 123; 

VISTA la normativa antimafia di cui al D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36 c.6; 

VISTO il D. Lgs. n° 56 del 19.04.2017 recante “ Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18.04.2016, n. 50”; 

VISTO il D.R.A. n. 588/A III D.R.P. del 8.11.2018 con il quale l’amministrazione ha adottato la 

Determina a contrarre per l’acquisizione dei “servizi necessari all’organizzazione di 

iniziative di studio e di iniziative per una maggiore conoscenza del PO FESR e dell’UE” 

tramite il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO il D.R.A. n. 703 del 11.12.2018 con il quale è stata integrata la determina a contrarre 

disposta con il superiore provvedimento e con il quale è stato richiesto alla Centrale Unica 

di Committenza di esperire la procedura di gara per l’acquisizione dei servizi sopracitati; 

VISTO il D.D. n. 3591 del 11/12/2018 dell’Assessorato regionale dell’Economia - Dipartimento 

Bilancio e Tesoro con il quale è stato rettificato il proprio D.D. n. 1790/2018 disponendo 

l’imputazione delle somme alle corrette annualità 2019 e 2020 per l’importo complessivo 

di € 237.900,00 (compresa IVA) sul capitolo 112542 “spese per organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’OT 11 del PO FESR 2014-2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 



 

VISTA la nota n° 18803 del 22.11.2018 dell’Area 4 Contratti, Assistenze Tecniche con cui è stato 

richiesto al Servizio 6 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Centrale Unica di 

Committenza- di provvedere ad espletare la procedura di gara finalizzata 

all’aggiudicazione dei “servizi necessari all’organizzazione di iniziative di studio e di 

iniziative per una maggiore conoscenza del PO FESR2014-2020 e dell’UE” con il criterio 

del prezzo economicamente più vantaggioso;  

VISTA la nota prot. n. 20260 del 11.12.2018 dell’Area 4 Contratti e Assistenze Tecniche con cui 

è stato trasmesso alla Centrale Unica di Committenza il DRA n. 703/A IV DRP del 

11.12.2018 che integra la Determina a Contrarre adottata con DRA n. 588/A IV DRP del 

8.11.2018; 

 VISTO il DAS n° 3794 del 27.12.2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana – Servizio 6 (CUC) con cui è stata indetta la gara telematica per 

l’aggiudicazione del Servizio sopracitato mediante la piattaforma telematica di e – 

procurement istituita dalla C.U.C. ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, per 

l’aggiudicazione del Servizio sopracitato per un importo a base di gara di € 180.335,00 

oltre I.V.A.; 

VISTA la nota n. 755 del 8.01.2019 con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana – Servizio 6 (CUC) ha chiesto di individuare il 

Presidente della Commissione di gara; 

VISTO il D.R.A. n. 10/A IV DRP del 16.01.2019 di ammissione a finanziamento dell’intervento 

e prenotazione di impegno relativo ai “servizi necessari all’organizzazione di iniziative 

di studio e di iniziative per una maggiore conoscenza del PO FESR e dell’UE” per 

l’importo complessivo di € 220.233,70 (importo a base di gara + IVA + contributo 

ANAC) ripartito secondo il seguente cronoprogramma: 

 

- Anno 2019 €   88.228,48 

 

- Anno 2020 € 132.005,22 
 

VISTA la nota dirigenziale n. 999 del 22.01.2019 con la quale è stato nominato Presidente della 

Commissione di gara, il Dott. Eugenio Scaglione, dirigente di questo Dipartimento, 

trasmessa alla Centrale Unica di Committenza con nota n. 1009 del 22.01.2019;  

 VISTI i verbali di gara n. 1, 2 e 4 del 27.02.2019 che individuano come Ditta aggiudicatrice la 

Euromed Carrefour Sicilia con sede in via Principe di Villafranca n. 50, P. IVA 

04660310824 per l’importo di € 173.000,00 (centosettantatremila/00) IVA esclusa;   

VISTO il DAS n° 163 del 28 febbraio2019   del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana – Servizio 6 (CUC) con cui è stata   approvata la 

proposta di aggiudicazione come da verbale di gara n. 4 del 27.02.2019   relativamente 

alla gara per l’acquisizione dei “servizi necessari all’organizzazione di iniziative di studio 

e di iniziative per una maggiore conoscenza del PO FESR2014-2020 e dell’UE”;  

CONSIDERATO che il Dipartimento della Programmazione ha effettuato   verifiche nei confronti 

della Ditta aggiudicataria, acquisendo la situazione di regolarità contributiva INPS-

INAIL (DURC) nonché la dichiarazione della sussistenza dei requisiti generali ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4, dell’ANAC  di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”  definiscono le modalità di dettaglio per supportare 

le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure; 



 

CONSIDERATA   la facoltà dell’amministrazione di procedere alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del D. P.R. 

28 dicembre 2000 n. 445 e acquisita l’autodichiarazione della Ditta EUROMED 

CARREFOUR SICILIA, attestante il possesso dei requisiti predetti, come chiarito nelle 

predette linee guida; 

RITENUTO che l’amministrazione può procedere alla stipula del contratto in  presenza della 

predetta autocertificazione e che, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, la stessa amministrazione provvederà alla risoluzione  del 

contratto previo il pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle sole 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e  l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

VISTO la lettera d’ordine prot.  4471 del  28/03/2019 relativa alla gara sopracitata, sottoscritta 

per accettazione dalla ditta aggiudicataria in data 3/04/2019; 

RITENUTO di dover aggiudicare alla Ditta EUROMED CARREFOUR SICILIA la gara “servizi 

necessari all’organizzazione di iniziative di studio e di iniziative per una maggiore 

conoscenza del PO FESR2014-2020 e dell’UE”; 

VISTA la Delibera n. 1377 del 21/12 /2016 dell’ANAC pubblicata sulla GU n.43 del 21/02/2017 

ai sensi della quale il contributo posto a carico della stazione Appaltante è stato 

determinato in € 225,00, importo che sarà liquidato entro l’anno 2019; 

VISTO il D.P.Reg. n.13/2012 art. 13 che indica i compensi per ciascun componente della 

commissione di gara; 

VISTO D.lgs. 50/2016   art.113 comma 3 che norma tra l’ altro, gli incentivi per funzioni tecniche 

e stabilisce che l’80%  delle risorse finanziarie su apposito fondo è ripartito per ciascun 

opera o lavoro, servizio, fornitura; 

VISTO il D.P.Reg. n. 14/2018 art. 3 comma 7 punto 1 e il comma 9 che norma la ripartizione da 

corrispondere al personale dell’amministrazione regionale  ai sensi dell’art.113 del D.lgs. 

n. 50/2016 degli incentivi per attività tecniche; 

RITENUTO altresì di dover procedere all’impegno trasformando la prenotazione già effettuata 

in impegno definitivo, della somma complessiva di € 215.314,10 (173.000,00 + IVA + 

contributo ANAC +€ 2.962,55 + € 842,01 + 224,54 ) come da allegata tabella che fa parte 

integrante del presente decreto, sul capitolo di spesa 112542 “spese per organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’OT 11 azione 11.2.1 

“Informazione e Comunicazione” categoria 123 del PO FESR 2014-2020” del bilancio 

della Regione Siciliana, Cod. economico U.1.03.02.02.005 – CIG 763916458E - C.U.P. 

G79E18000080009, con la seguente articolazione:  

 

- Anno 2019   € 80.202,80+€ 225,00+€ 2.962,55+€ 224,54+€ 421,01 =  € 84.035,90 

- Anno 2020   € 130.857,20 + € 421,00 =   € 131.278,20 

RITENUTO che il presente provvedimento rientri tra gli atti relativi alla Politica Regionale 

Unitaria di Coesione e pertanto sottoposto a controllo da parte della Corte dei conti  

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 Per quanto in premessa, viene aggiudicata alla Ditta EUROMED CARREFOUR SICILIA 

con sede in via Principe di Villafranca n. 50, P. IVA 04660310824 per l’importo di € 

173.000,00(euro centosettantatremila/00) IVA esclusa, la gara per i “servizi necessari 

all’organizzazione di iniziative di studio e di iniziative per una maggiore conoscenza del 

PO FESR2014-2020 e dell’UE. 



 

ART. 2- E’ approvata la lettera d’ ordine relativa al rapporto contrattuale con la ditta aggiudicataria 

prot. n  4471 del 28/03/2019 sottoscritta dalla stessa  per accettazione  in data 3/04/2019. 

ART. 3 – E’ approvata la spesa di € 225,00 (euro duecentoventicinque/00) per il pagamento del 

contributo dovuto all’ANAC a carico della Stazione Appaltante ai sensi della Delibera n. 

1377 del 21/12 /2016 dell’ANAC pubblicata sulla GU n.43 del 21/02/2017. 

ART. 4- E’ approvata la spesa di € 2.962,55   per i Commissari di gara. 

ART. 5- E’ approvata la spesa  di € 842,01 per il RUP. 

ART. 6- E’ approvata la spesa di € 224,54 al personale della CUC.  

ART. 7 E’ trasformata in impegno la prenotazione adottata con il D.R.A. n.10 del 16.01.2019 per 

la somma complessiva di € 215.314,10(duecentoquidicimilatrecentoquattordici/10) 

compresa IVA  e spese di cui agli artt. 3, 4, 5, 6 come da allegata tabella che fa parte 

integrante del presente decreto, per il pagamento del servizio specificato all’art. 1 che 

graverà sul Capitolo di spesa 112542 “spese per organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta nell’ambito dell’OT 11 del PO FESR 2014-2020” con la seguente 

articolazione: 

 

- Anno 2019   € 80.202,80+€ 225,00+€ 2.962,55+€ 224,54+€ 421,01 =  € 84.035,90 

- Anno 2020   € 130.857,20 + € 421,00 =   € 131.278,20 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: Cod. economico U.1.03.02.02.005 – CIG  

763916458E - C.U.P. G79E18000080009. 

ART.8 – Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione per il tramite 

della Ragioneria Centrale della Presidenza. 

ART.9– Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del P.O. FESR 

www.euroinfosicilia.it. e pubblicato anche sul sito istituzionale della Regione Siciliana  

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione nella sezione 

“Bandi e Avvisi” e nella sezione “Decreti”, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 

98, comma 6 della L.R. 9/2015. 
 

 

 

Palermo, 19/04/2019 
 

 

 

       IL DIRIGENTE DELL AREA 4 

             Ad interim 

          Eugenio Patricolo  

 \ 

                FIRMATO 
 

 

                

                                                                           

  
  

  


